
 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.363 – Ano XI– 28/03/2025 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

 
 

PORTARIA Nº 1.041, DE 28 DE MARÇO DE 2025. 

Readapta Servidora Pública em função 

compatível. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência 

que lhe confere o art. 72, incisos VI, IX e art. 100, inciso II, alínea “b”, ambos da Lei Orgânica 

Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando que no processo administrativo nº 15.581/2025, há laudo do médico, 

relatando a restrição de determinada atividade laborativa da Servidora Municipal; 

Considerando a perícia realizada no dia 26 de março de 2025, é positiva no sentido de 

recomendar o remanejamento laboral; 

Considerando há decisão favorável da Secretária da pasta, deferindo a pretensão da 

Servidora; 

Considerando que o Estatuto do Servidor Público, Lei Complementar nº 12/2007, em seu 

art. 15, trata do caso aqui abordado como readaptação e tendo a Servidora preenchido os 

requisitos legais; 

RESOLVE:  

Art.1º- Readaptar, em caráter temporário, a servidora Angeliane Aparecida dos 

Santos Faria, efetiva no cargo de Servente Escolar, para exercer o seguinte rol de atribuições 

funcionais: 

I- Servir a merenda e recolher pratos e copos; 

II- Preparar café, chá, sucos lanches e servir a funcionários e visitantes; 

III- Limpar as mesas do refeitório; 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.363 – Ano XI– 28/03/2025 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

IV- Entregar documentos e encomendas; 

V-  Zelar pelos utensílios da cantina, guardando em seus devidos lugares; 

VI- Observar e cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho; 

VII- E executar atividade a critério do diretor, observando a parcial limitação da servidora. 

Art.2º- Será readaptada por um período de 03 (três) meses, como consta no boletim de 

inspeção medica –BIM, a contar a partir do dia 26 de março de 2025. 

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos 

retroagidos a partir do dia 26 de março de 2025.   

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 28 de março de 2025. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 1.042, DE 28 DE MARÇO DE 2025. 

Exonera Servidor Público e dá outras 

providências. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência 

que lhe confere o art. 72, incisos VI e IX, e art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica 

Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando a necessidade de organização do serviço público; 

Resolve: 

Art.1°- Exonerar o Servidor Público Antônio Marcos Campos, do cargo de Chefe de 

Seção de Esporte e Turismo, para o qual foi nomeado pela Portaria n° 806, de 02 de fevereiro 

de 2022.   



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.363 – Ano XI– 28/03/2025 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 

 

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos a partir 

do dia 31 de março de 2025. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 28 de março de 2025. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 47/2025, 

Pregão Eletrônico nº 11/2025 e Registro de Preço n° 11/2025. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E 

FUTURA DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES DE CONSUMO DESTINADOS A 

ATENDER À SECRETARIA DE SAÚDE DE IGARATINGA/MG. Abertura da Sessão Pública dia 

11/04/2025 às 08h30min, através da plataforma BLL Compras www.bll.org.br. Dotações 

Orçamentárias: Fichas – 190, 211, 223, 237, 273, 292 e 304. Mais informações pelo telefone 37–

3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 28 de 

março de 2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA-MG 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 36/2025 

Torna público a suspensão do processo nº 36/2025, modalidade concorrência eletrônica nº 

02/2025. Objeto: Contratação de empresa para a realização de serviço de pavimentação asfáltica 

em concreto betuminoso usinado à quente (CBUQ), modificado por borracha, terraplenagem, 

drenagem pluvial e instalação de sinalização viária na Rodovia MG-430, conforme projetos técnicos 

de Engenharia elaborados pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais (DER-MG), no trecho entre as estacas 125 e 189, próxima a ponto sobre o rio São João, 

conforme especificações, quantitativos e condições constantes no Termo de Referência. Motivo: 

Retificação do edital.  Igaratinga, 28 de março de 2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito 

Municipal. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.363 – Ano XI– 28/03/2025 – Pág.4 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

RH 
 

 

      EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 10/2025 
 

  Atendendo aos dispositivos do Concurso Público da Prefeitura Municipal de 
Igaratinga, regulado pelo Edital nº 01/2023 de 31 de agosto de 2023, homologado pelo Decreto 
nº 1.947, de 27 de março de 2024, ficam convocados pelo presente Edital de Convocação o 
candidato aprovado, conforme tabela abaixo, visando iniciar o processo de CONTRATAÇÃO.   

 
 

         PROFESSOR I  

NOME CLASSIFICAÇÃO 
ANA RAQUEL FLORES DE MELO EVANGELISTA 37º 

CARINA TATIANA DE OLIVEIRA 40º 

LUANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 43º 

CÉLIA APARECIDA SOUZA DOS SANTOS 46º 

GABRIELA LORRAINE BOTELHO SILVEIRA 48º 

ANA CAROLINA MENEZES HONORATO 50º 

REGINA DE FÁTIMA FARIA 51º 

PRISCILA TIMOTEO VENÂNCIO 52º 

EDIMARA MARIA MILAGRE 53º 

GABRIELE HENRIQUES FONSECA 54º 

FABÍOLA CRISTINA ROCHA DE PAULA FERREIRA 55º 

ADRIANA GOMES DA SILVA 56º 

SUZAMAR DE OLIVEIRA PINTO SANTOS 58º 

VALÉRIA DA SILVA RODRIGUES 60º 

VIVIANE APARECIDA MENEZES DE ALMEIDA 61º 

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GOIS 62º 

PRISCILA CRISTIANE FERREIRA MOREIRA 63º 

ANDRESSA LOPES DA SILVA 64º 

ROSANGELA FRANCISCA DE FARIA 65º 

DELMA MARTINS ALVES 66º 

SUELI MENDES ALVES 68º 

NATANNE ALVES ARAÚJO BRITO HOTH 69º 

ALANIS DANIELE DA SILVA ALMEIDA 70º 
 
       
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.363 – Ano XI– 28/03/2025 – Pág.5 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
Vossa Senhoria deverá atender TODAS   as exigências comprobatórias, exigidas nos itens 13.1.1 
e 14.4 do Edital, apresentando os originais e cópias dos documentos para serem autenticados. 

 

 DATA, LOCAL E HORÁRIO PARA COMPARECIMENTO:  
31/03/2025 (segunda feira) às 14:00 horas. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
Prefeitura Municipal de Igaratinga – Secretaria M. de Educação 
Praça Manuel de Assis, 272, centro, Igaratinga – MG 
 
 
Contato para esclarecimento de dúvidas: 
 
Departamento de Recursos Humanos  
Flávia Cristina de Almeida Mota 
(37) 3246-1134 
 

Igaratinga, 28 de março de 2025 
 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 

 

CARACTERÍSTICAS  DA  VAGA PARA CONTRATO 
CARGO FUNÇÃO ESCOLA TURNO NÚMERO 

DE 
VAGAS 

NATUREZA PERÍODO 

 
PROFESSOR I 

 
 
 

APOIO E.M.DONA 
MARIA PINTO 

DE 
MENDONÇA 

TARDE 01 SUBSTITUIÇÃO 02/04/2025 a 17/12/2025 

 
PROFESSOR I 

 
 
 
 
 
 

REGENTE C.E.I.M. ANA 
LUCUNDA DE 

ALMEIDA 

TARDE 01 SUBSTITUIÇÃO 02/04/2025 a 30/05/2025 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.363 – Ano XI– 28/03/2025 – Pág.6 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

FISCALIZAÇÃO 
 

 

   EDITAL DE NOTIFICAÇÃO  

       BAIXA DE OFÍCIO DE CONTRIBUINTES “PESSOAS JURÍDICAS” 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 

18.313.825/0001-21, com sede administrativa no endereço Praça Manuel de Assis, 272, Centro, 

Igaratinga-MG – CEP 35695-000, neste ato representado pelo(s) Agente(s) Fiscal(ais) abaixo 

qualificado(s), no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 34/2013 e alterações 

posteriores, NOTIFICA OS CONTRIBUINTES “PESSOAS JURÍDICAS” abaixo relacionados, que 

terão suas inscrições baixadas “ex officio” do Cadastro Municipal de Contribuintes de Tributos 

Mobiliários – CMC. Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de publicação 

do presente Edital, para que os contribuintes justifiquem ou comprovem o funcionamento e 

regularizem sua situação. Para isso, deverão comunicar oficialmente sua pretensão ao Fisco 

Municipal, anexando comprovação de saneamento de sua(s) pendência(s). 

 

Nome Empresarial: GMA EXTRACAO E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 05.260.300/0001-23 

 

Nome Empresarial: LUIZ RICARDO A. PAULINO 

CNPJ: 11.098.637/0001-89 

 

Nome Empresarial: LUIZ FERREIRA SOBRINHO 35809086691 

CNPJ: 12.591.369/0001-03 

 

Nome Empresarial: DANIEL VASCONCELOS MORATO 06735450671 

CNPJ: 12.794.797/0001-25 

 

Nome Empresarial: VIAPHONE TELECOMUNICACOES LTDA 

CNPJ: 00.164.250/0001-67 

 

Nome Empresarial: RODRIGO CARLOS DE OLIVEIRA 

CNPJ: 10.227.469/0002-00 

 

Nome Empresarial: M & P COMERCIO DE ROUPAS LTDA 

CNPJ: 07.930.765/0002-50 

 

Nome Empresarial: VIVO PARTICIPACOES S.A. 

CNPJ: 02.558.074/0002-54 

 

Nome Empresarial: IMOBILIARIA IGARATINGA LTDA 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.363 – Ano XI– 28/03/2025 – Pág.7 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CNPJ: 14.552.224/0001-10 

 

 

Nome Empresarial: VICTOR JOSE MENDES AMARO 09463051619 

CNPJ: 13.224.354/0001-61 

 

Nome Empresarial: MARCIENE ALVES PIMENTA 11102198650 

CNPJ: 14.422.603/0001-96 

 

Nome Empresarial: MARIA DO CARMO DE MORAIS 03394536641 

CNPJ: 18.465.248/0001-93 

 

Nome Empresarial: BEATRIZ QUEIROZ DA SILVA 

CNPJ: 18.819.671/0001-44 

 

Nome Empresarial: HORLANDO DE OLIVEIRA SILVA 47188723672 

CNPJ: 19.035.894/0001-83 

 

Nome Empresarial: JOAO PAULO DE FARIA 07751611600 

CNPJ: 18.511.853/0001-53 

 

Nome Empresarial: ANA MARIA DE FARIA GUIMARAES 68288069649 

CNPJ: 19.374.720/0001-45 

 

Nome Empresarial: LUCIANO RIBEIRO FONSECA 03342444630 

CNPJ: 19.157.348/0001-15 

 

Nome Empresarial: JOSE CARLOS DA SILVA 03539764666 

CNPJ: 15.616.515/0001-98 

 

Nome Empresarial: TIAGO LUIS ALVES LEAO 11915304695 

CNPJ: 18.666.713/0001-54 

 

Nome Empresarial: SONIA CONCEICAO LOPES 08347839670 

CNPJ: 19.554.777/0001-26 

 

Nome Empresarial: VALDIR JOSE DE CASTRO 77869850691 

CNPJ: 19.275.600/0001-90 

 

Nome Empresarial: INFOCO INTELIGENCIA DIGITAL LTDA 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.363 – Ano XI– 28/03/2025 – Pág.8 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CNPJ: 20.828.519/0021-13 

 

Nome Empresarial: VERA LICE DE FARIA 

CNPJ: 07.198.347/0001-30 

 

Nome Empresarial: AUTO PECAS IGARATINGA LTDA 

CNPJ: 24.117.117/0001-18 

 

Nome Empresarial: MARCOS ANTONIO GOMES 06376945627 

CNPJ: 19.691.144/0001-60 

 

Nome Empresarial: FELIPE LAMBERTO FONSECA LEITE 

CNPJ: 27.435.014/0001-94 

 

Nome Empresarial: ROSELAINE ALCIONE DE SOUZA 03454149690 

CNPJ: 21.648.416/0001-90 

 

Nome Empresarial: CERAMICA SAO LUCAS LTDA 

CNPJ: 21.718.234/0001-49 

 

Nome Empresarial: ENGEBANC ENGENHARIA LTDA. 

CNPJ: 04.909.051/0001-91 

 

Nome Empresarial: CJF DE VIGILANCIA LTDA 

CNPJ: 19.009.885/0002-07 

 

Nome Empresarial: VIAPHONE TELECOMUNICACOES LTDA 

CNPJ: 00.164.250/0001-67 

 

Nome Empresarial: RELACOM SERVICOS DE ENGENHARIA E TELECOMUNICACAO LTDA 

CNPJ: 04.027.359/0001-03 

 

Nome Empresarial: CONSTRUTORA TEME LTDA 

CNPJ: 66.415.126/0001-35 

 

Nome Empresarial: CONSTRUTORA CONSPER LTDA 

CNPJ: 08.864.279/0001-63 

 

Nome Empresarial: MINAS SERVICOS GERAIS LTDA 

CNPJ: 38.603.361/0001-03 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.363 – Ano XI– 28/03/2025 – Pág.9 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

Nome Empresarial: HITEC PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA 

CNPJ: 04.859.917/0001-05 

 

Nome Empresarial: VIVO PARTICIPACOES S.A. 

CNPJ: 02.558.074/0002-54 

 

Nome Empresarial: TELEFONICA BRASIL S.A. 

CNPJ: 02.558.157/0009-10 

 

Nome Empresarial: CLARO S.A. 

CNPJ: 40.432.544/0112-62 

 

Nome Empresarial: SERCOM SOLUCOES EM TELECOMUNICACOES LTDA 

CNPJ: 12.305.674/0001-83 

 

Nome Empresarial: IGREJA MUNDIAL DO PODER DE DEUS 

CNPJ: 02.415.583/0001-47 

 

Município de Igaratinga-MG, 28 de março de 2025. 

 

Alexandre de Faria Silva 
Agente Fiscal 

Matrícula 1926-9 

Robson Gonçalves 
Nogueira 

Agente Fiscal 
Matrícula 2331-0 

 

 
 


